— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕213 号

三亚市教育研究培训院

关于开展2024 年三亚市中小学网络教研与

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校

数字化赋能教育教学能力提升培训的通知

：

为提高三亚市中小学骨干教师的数字化素养，探索课堂教

学变革和教研变革路径，推动国家中小学智慧教育平台全域全

员全流程深度应用和基础教育数字资源共建共享，我院决定举

办2024年三亚市中小学网络教研与数字化赋能教育教学能力提

升培训班，现将具体事宜通知如下：

一、培训主题

探索数字化赋能教育教学路径，促进基础教育高质量发展

二、培训对象

各区教育局负责智慧校园建设或教师培训的领导 ， 市 、

区级教研员，国家中小学智慧教育平台应用研究重点项目立

项学校负责人或主要成员 ，种子教师 ，课题实验学校负责人

或课题主要参与人，共计70人，具体名额分配情况请见《名

额分配表》（附件1）。

三、培训时间及地点

1.培训时间：2024年9月18－23日

— 2 —

2.报到时间：2024年9月18日15:30 前。

3.返程时间：2024年9月23日下午。

4.报到地点：银川宝什利德酒店（宁夏回族自治区银川市

金凤区亲水大街与长城中路交叉口红宝锦绣河畔1号综合楼，

0951-8596666）。

四、培训安排

本次培训内容包含：数字理念区域建设与应用、智慧校园

平台应用、课堂变革课程建设、教学创新教育管理、 国家智慧

教育平台应用等。培训承办机构将根据学员考勤、作业等情况

对学员进行综合考核（具体考核方案见培训方案）。

具体日程及课程安排如下：

日期 培训课程/主讲专家 地 点

9月18日

（周三）

报到
8:00-15:30 参训学员报到、领取资料、酒店入住

全体参训学员、项目执行小组
酒店大堂

破冰活动
16:30-18:00 破冰活动－训前热身，学习团队组建

组织者： 项目组
酒店会议室

9月19日

（周四）

数字理念

区域建设

08:00-08:20 开班仪式－领导讲话、培训安排说明

酒店会议室

08:30-12:00 专题讲座－《教育数字化赋能基础教育优质均衡

发展－以宁夏互联网+教育示范区建设推进为例》

主讲人： 王骋，正高级教师，宁夏六盘山高级中学党委书记。原

宁夏教育信息化管理中心主任， 国家“新世纪百千万人才工程”学

术技术带头人，教育部“领航校长” ， 自治区级骨干教师、“塞上名

师”。

智慧校园

平台应用

14:30-18:00 实地访学－走进银川一中

1. 参观校园及学校数字信息化建设

2. 听取学校智慧校园建设及国家中小学智慧教育平台助力备授课

经验介绍

银川一中

— 3 —

9月20日

（周五）

课堂变革

课程建设

8:00-12:00 实地访学－走进银川市兴庆区实验第二小学

1.数字化常态课

2. 主题分享： 教育数字化赋能课堂变革－六智中心数字化建设

经验－STEM 课程建设，基于课前、课中、课后助力教学变革

3.参观校园及六智中心

银川市兴庆

区实验第二

小学

教学创新

教育管理

14:30-18:00 实地访学－走进银川市第十五中学

1. 参观校园信息化建设、文化建设

2.《国家智慧教育平台赋能教育扩优提质》主题讲座

3.现场互动交流

银川市第十

五中学

9月21日

（周六）

数字理念

平台应用

8:00-12:00 专题讲座－《教师如何用好国家中小学智慧教育平台

助力备授课和家校合作》

主讲人：赵永涛，宁夏教育厅教研室信息技术教研员，教材部主

任，宁夏基础教育技术教学指导专委会委员。

酒店会议室

分组讨论

汇报交流

14:30-18:00 交流研讨－基于数字化的智慧课堂与教研如何应

用于自己所执教的学科或学校，小组讨论与汇报交流
酒店会议室

9月22日

（周日）

网络教研

教师研修

8:00-12:00 专题讲座－中小学教研活动数字化转型的思与行

主讲人：仇清梅，吴忠市利通区教育局教研师培和考试中心主任、

特级教师。

酒店会议室

数字资源

平台应用

14:30-18:00 专题讲座+案例分析－《“数字助阵”的探索与实践

－以国家中小学智慧教育平台为例探索数字化资源共建共享应

用》

主讲人：利娟，宁夏银川市兴庆区第三小学教育集团校长， 自治

区级骨干教师，银川市“凤城名师” ，全国第十一届数学优质课竞

赛一等奖获得者。

酒店会议室

9月23日

（周一）

总结提升 08:00-11:00 项目总结会：交流分享学习收获 酒店会议室

结束返程 12:00前办理退房、送往机场 全体学员

培训课程安排最终以研修手册为准。

五、培训经费

1 .本项目中的专家授课劳务、交通、食宿费 ，学员培训期

间交通、食宿、培训场地、资料费等由项目承办机构从专项培

训经费中列支。

— 4 —

2 . 参训学员往返单位与培训地点的交通费回所在单位

报销。

3.参训学员在培训期之外（如提前到达或推迟离开），所

产生的食宿费用需自理。

六、交通安排

1.报到建议航班：9月18日，首都航空 JD5981 ，06:55 凤凰

国际T2航站楼－11:55 河东国际T3航站楼。

2.返程航班建议：9月23日，首都航空 JD5982 ，12:45 河东

国际T3航站楼－17:35 凤凰国际T1航站楼。

注：学员自行前往凤凰国际机场，到达培训城市机场后，

项目组统一安排大巴接机前往培训地点。培训结束后，项目组

统一安排大巴送往机场乘机。为了方便接送机，请参训学员尽

量购买建议航班 ，如乘坐其他航班 ，不安排集中接送机。

七、相关要求

1 .请各单位按参训名额分配表（附件1）选派培训对象参训

，并于9月15日前将《参训学员报名信息汇总表》（附件 2）的

扫描版发送到邮箱 1587618173@qq.com。

2 .请参训学员安排好工作 ，按照规定时间报到。报到时请

携带本人身份证及学习用品(如笔记本电脑)等。

3. 因故不能报到者必须提前来文说明情况，并由学校盖章，

及时更换人员。无故逾期未报到者 ，视为自动放弃，培训单位

将通报该学员所在学校 ，并报市教培院备案。

4.本次培训实行统一管理，参训教师用微信扫

码加入数字赋能培训群（宁夏）,相关培训事项通

mailto:请各区教育局、中小学按名额分配表（附件1）选送培训对象，请务必以各区、学校为单位于9月13日前报送参训学员报名信息汇总表（见附件3），发送到邮箱1587618173@qq.com。
mailto:请各区教育局、中小学按名额分配表（附件1）选送培训对象，请务必以各区、学校为单位于9月13日前报送参训学员报名信息汇总表（见附件3），发送到邮箱1587618173@qq.com。
mailto:请各区教育局、中小学按名额分配表（附件1）选送培训对象，请务必以各区、学校为单位于9月13日前报送参训学员报名信息汇总表（见附件3），发送到邮箱1587618173@qq.com。
mailto:请各区教育局、中小学按名额分配表（附件1）选送培训对象，请务必以各区、学校为单位于9月13日前报送参训学员报名信息汇总表（见附件3），发送到邮箱1587618173@qq.com。
mailto:请各区教育局、中小学按名额分配表（附件1）选送培训对象，请务必以各区、学校为单位于9月13日前报送参训学员报名信息汇总表（见附件3），发送到邮箱1587618173@qq.com。

— 5 —

知、咨询、交流答疑等均通过群进行。请各单位重视此次培训，

通知参训学员及时参训 ，扫码入群 ，本群于培训结束后解散。

八、咨询电话

联系人：董老师、田老师，联系电话：88215818。

附件：

1.参训名额分配表

2.参训学员报名信息汇总表

三亚市教育研究培训院

2024 年 9 月 11 日

（此件主动公开）

三亚市教育研究培训院 2024年 9 月 11日印发

	三亚市教育研究培训院文件